河北省市场监督管理局
冀市监函〔2023〕91 号

河北省市场监督管理局

关于开展 2023 年河北省专利资助金

申报工作的通知

各市（含定州、辛集市）市场监督管理局，雄安新区综合执法局：

为推动知识产权工作高质量发展，鼓励发明创造，加强市场

主体源头专利保护，根据《河北省专利资助使用管理办法》（冀

市监发〔2021〕108 号）规定，省局决定于 2023 年 3 月 6 日起

在全省启动专利资助金申报工作。现就有关事项通知如下：

一、资助金申请人

（一）申请人为本省行政区域内依法登记注册并实际经营的

企事业单位、其他组织或户籍在本省的个人。

（二）申请人为该专利的第一专利权人。

（三）申请人信用状态良好，未被列入失信被执行人名单和

市场监督管理严重违法失信名单。

二、资助专利

（一）申报专利为 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日期

间获得授权、且获得授权时专利权人为河北区域内的中国发明专

- 2 -

利或 PCT 专利，以国家知识产权局提供数据为准。

（二）申请人应维持申报专利的法律状态在当前审核周期内

有效。如在审核过程中经检索该专利处于非有效状态，将不予资助。

三、资助标准

（一）对授权的中国发明专利，已经享受费减的，每件资助

3000 元；未享受费减的，每件资助 5000 元。

（二）对授权的 PCT 专利，属于美国、日本、欧洲的，每件

资助 50000 元；属其他国家地区的，每件资助 30000 元；且同族

专利资助不超过 3 个国家（地区），同一专利权人资助金额不超

过 30 万元。

四、申报方式及要求

（一）2023 年 3 月 6 日至 2023 年 4 月 6 日，申请人在河北

省市场监督管理局网站(http://scjg.hebei.gov.cn)点击“网上

办事”→“知识产权”→“专利资助申报管理系统”在线填报。

请务必于申报时限内完成，到期申报窗口将自动关闭。

（二）申请人填报相关信息后，系统就以下情况自动判断并

即时反馈结果，提交成功后方为有效申报。

1.申报专利是否真实、有效；

2.申报专利授权日期是否符合 2022 年 1 月 1 日至 2022 年

12 月 31 日的时间范围要求；

3.申请人与第一专利权人名称是否一致；

4.为保证资金拨付准确无误，申请人须上传银行开户许可证

图片（JPG、PNG、JPEG 格式）。

（三）对授权的中国发明专利，申请人填报费减信息时，系

- 3 -

统默认享受费减政策。如未享受费减的，需改选并上传办理登记

手续通知书（PDF 格式）；对授权的 PCT 专利，申请人按要求填

报相关信息并上传海外专利授权证书（PDF 格式）。

（四）因专利权转让变更专利权人的，变更前后的专利权人

均为本省域内的可以申报，由本省转出的和外省转入的不在申报

范围。

（五）申请人填报信息应真实、准确，上传图片应清晰，特

别是单位名称、开户银行、行号、账号等财务信息，填写后应反

复核实，做到准确无误。如因填报不准确或图片不清晰，致使审

核不通过或资金拨付不到位的，损失自负。

（六）市、县级市场监管部门负责组织、动员本区域内符合

要求的专利权人及时申报，并积极做好政策宣传、信息核实等工

作，做到应报尽报。

五、审核与评审

（一）以下时间安排为预计日期，如因特殊情况发生变化，

以实际发生时间为准。

1.市局审核：2023 年 4 月 6 日至 2023 年 4 月 21 日；

2.社会公示：2023 年 6 月 21 日前于省局官网公示。

（二）市级市场监管部门领取统一配发的账号、密码，登录

河北省专利资助项目信息管理系统在线审核。市局审核的主要

任务：

1.审核申报信息的真实性，特别是对 PCT 专利，应验看海外

专利授权证书原件，并留档证书复印件备查。发现问题的，给予

审核不合格意见；

- 4 -

2.对被列入失信被执行人名单和市场监督管理严重违法失

信名单的申请人，给予审核不合格意见；

3.在审核中遇到其他疑难问题，可及时联系省局反馈信息，

协商解决。

（三）省局组织专家评审组，对申报专利进行价值评估并计

分排序，择优确定资助金发放名单并向社会公示。申请人可登录

河北省专利资助项目信息管理系统查询进度。

六、资助金拨付

省局将按照公示后的资助名单拨付资助金。如因申请人提供

的银行帐号信息有误，致使资金拨付失败的，视为放弃资助金。

如发生拨付错误的，申请人应积极配合省局退回超额资金，拒不

退回的按失信处理。

七、咨询及联系方式

河北省市场监督管理局知识产权管理处

联 系 人：张微 齐春胜

联系电话：0311-67565820 67565821

技术支持：0312-3917203 18531289386

邮 箱：hbipo@126.com

河北省市场监督管理局

2023 年 3 月 1 日

（信息公开类型：主动公开）

mailto:hbzldbc@126.com